aliū iuerūt, & ad istū postea reuertātur: nō cogitur arbiter his

casib⁹ sententiā dicere. Itē si plures sunt arbitri, nullus solus co-

gitur dicere sententiā: sed omnes simul cogi debent. Item in isto

casu qui ponitur in. s. isto, nō valet cōpromissum: sed si alterna-

tive compromittitur, valet cōpromissum. [s i n d v o s.] Iste

s. facit differentiā quando cōpromissum fuit inter duos: & si dis-

sident, eligerent tertiu: vtrū nominauimus illū tertiu, necne.

si nō nominauimus: nō valet cōpromissum. si nominauimus: va-

let cōpromissum. [p r i n c i p a l i t e r.] An in duos possit

compromitti, quæritur. Et respō. quōd sic: & valet cōpromis-

sum. & hoc dicit in fi. Videbatur q̄ nō, quia de facili possit dis-

sident: sed in impari numero compromittitur: nō quia sit facile

omnes cōsentire: sed quia si dissentiat, inuenitur maior pars cui

stetur. in duos tamē cōsuevit cōpromitti: & si dissentiat, cōsuevit

eligi tertius à duob⁹, potestate cogēte, cuius auctoritati pareat.

a Cedat. quod fortē ei non licet, nisi debitum cōfiteatur coram

arbitorio: vt arg. j. de cessio. bo. l. pen.

b Conueniri. de his quæ ante habuit: vt. j. de ces. bo. l. is qui. secus

pro postea quæsitis: si tamen aliquod idoneum habeat emolu-

mentum: vt insti. de act. s. fi. & j. de ces. bo. l. qui bonis.

c si multo. s. post quinquenniu: vt insti. de litera. ob. s. multū. se-

cundum

sententiam: aequissimum erit si iuret sibi de causa nondum liqueare, b * spatium ei ad pronuntiandum dari.

xiii. POMPONIUS libro undecimo ad Q. Mucium.

Sed si compromissum sine die confectum est, necesse est arbitro omnimodo dies statuere d. partibus scilicet consentientibus: & ita causam disceptari. quōd si hoc prætermisserit, omni tēpore cogendus est sententiā dicere. f

xv. VLPIANVS libro tertiodécimo ad Edictum.

L Icēt autem prætor destrictè edicat sententiam se arbitrū dicere coacturum, attamen interdum rationem eius habere debet, & excusationē recipere causa cognita: vtputa si fuerit infamatus à litigatoribus: aut si inimicitiae capitales inter eum & litigatores aut alterum ex litigatoribus intercesserint: aut si ætas, aut valerudo quæ postea contigit, id ei munus remittat: aut occupatio negotiorum priorum, vel profectio vrguens, aut munus aliquod reipublicæ. Et id Labeo.

xvi. PAVLVS libro tertiodécimo ad Edictum.

E T si qua alia incommidas ei post arbitrium susceptum

incidat. Sed in causa valetudinis similibusve causa cognita m dif- ferre cogitur. Arbiter iudicij sui nomine, quod publicum aut priuatum habet, excusatus esse debet à compromisso, vtique si dies compromissi proferri non potest.

P Quod si potest, quare non cogat eum cum potest proferre? quod sine vlla distri- ctione ipsius interdum futurum est. Si tamen vterque velit eum sententiā dicere: an quamvis cautum non sit de die proferenda, non aliās impetrat, quia iudicium habeat, ne cogatur, quām si consentiat denuo in se compromitti? hēc scilicet si dies exitura est.

xvii. VLPIANVS libro tertio decimo ad Edictum.

I Tem si vnuus ex litigatoribus bonis cedat, Iulianus libro quarto Digestorum scribit non esse cogendum arbitrum sententiā dicere: cum neque agere neque conueniri possit.

Si multo post reuertantur ad arbitrium litigatores: non esse cogendum sententiā dicere La- beo scribit.

Non potest vnuus arbiter sine alio sententiā ferre. Barto.

Item si plures sunt qui arbi-

ne cogatur. s. ad dandam sententiā. s. ea ratione. quia iudiciū ha- bet. nam hēc erat ratio quare excusare volebat, quām si &c.

y Compromitti. q. d. compellitur pati denuo in se compromitti, vel statim iudicetur. Nec ob. j. eo. l. si cū. in prin. quia excusabat se

ibi tantū iure communi, non propter suum factum: & ideo ibi

nō cogitur: hīc autem propter suum factum.

z Hēc. l. dicēda sunt, vt patiatur denuo in se cōpromitti, si dies &c. & quādō non fuit factum de die proroganda: vt. s. eo. s. Ac.

I Tem.] c a s v s. Si vnuus litigator bonis cessit, vel litigatores ad

aliū iuerūt, & ad istū postea reuertātur: nō cogitur arbiter his

casib⁹ sententiā dicere. Itē si plures sunt arbitri, nullus solus co-

gitur dicere sententiā: sed omnes simul cogi debent. Item in isto

casu qui ponitur in. s. isto, nō valet cōpromissum: sed si alterna-

tive compromittitur, valet cōpromissum. [s i n d v o s.] Iste

s. facit differentiā quando cōpromissum fuit inter duos: & si dis-

sident, eligerent tertiu: vtrū nominauimus illū tertiu, necne.

si nō nominauimus: nō valet cōpromissum. si nominauimus: va-

let cōpromissum. [p r i n c i p a l i t e r.] An in duos possit

compromitti, quæritur. Et respō. quōd sic: & valet cōpromis-

sum. & hoc dicit in fi. Videbatur q̄ nō, quia de facili possit dis-

sident: sed in impari numero compromittitur: nō quia sit facile

omnes cōsentire: sed quia si dissentiat, inuenitur maior pars cui

stetur. in duos tamē cōsuevit cōpromitti: & si dissentiat, cōsuevit

eligi tertius à duob⁹, potestate cogēte, cuius auctoritati pareat.

a Cedat. quod fortē ei non licet, nisi debitum cōfiteatur coram

arbitorio: vt arg. j. de cessio. bo. l. pen.

b Conueniri. de his quæ ante habuit: vt. j. de ces. bo. l. is qui. secus

pro postea quæsitis: si tamen aliquod idoneum habeat emolu-

mentum: vt insti. de act. s. fi. & j. de ces. bo. l. qui bonis.

c si multo. s. post quinquenniu: vt insti. de litera. ob. s. multū. se-

cundum

^a Hæc opinio Ioan. est vera: quia potest perpe- tuò adiri iudex & arbit- ter si non est cœptum iudi- ciū: vt su- pra eod. sed & si cōpro- missum. se- cūdum Bal.

cundum quosdam. Alij dicunt post triennium: quia tanto tēpo- re finitur iudicium & arbitrium: vt C.de iud. properandū. j. rñ. A Vel si dies fuerit statuta in cōpromisso, venit post diē. Sed Ioan. dicit multum esse tempus ad arbitriū iudicis. ^a Et distingue hīc, quia aut spreuerunt arbitrum litigatores, & ad alium iuerūt: aut spreuerūt tantū: aut ad aliū iuerunt tantū: aut neutrū fecerunt. Si spreuerūt, & ad alium iuerūt: nunquā postea admittuntur: vt. s.eo. litigatores. j. respon. Si spreuerūt tantū: aut causa cognita, quia ne- sciebat ordinate cau- sam: & tūc quādocūq; veniat admittūtur. aut sine causæ cognitione: & tūc mox admittuntur: post nō: vt. s.e. sed & si in seruū. §. si quis. versic. Iulianus. & hīc. & quod sit breue vel multum tempus, arbitrio iudicis ponitur: vt infra de sol. l.ratum. Si ad alium iuerunt tan- tū, vel nihil fecerunt intra trienniū: admit- tuntur à die cōtest. lit. corā isto arbitro: post non, nisi intra trienniū lis sub alio sit contest. quem adiuerunt. tunc enim nec intra trien- niū audiuntur: vtpote cō- promisso soluto: vt in- fra eod. si quis tem. & l. non distinguemus. §. compromisso.

^a Nemo unus. id est nullus solus.

^b sed aut omnes. quid si omnes præsentes sūt, & maior pars concors sit: altera verò non cō- cordat: nunquid sola maior dicere cogitur sententiam: & sic tertius nō cogitur sententiam suam ferre? Fortè hoc dici potest: vt. j.e.

^t Bald. dicit istū tex. sing. ad hoc, q̄ si duo arbitri electi discordent, eligunt tertium qui solus poterit laudare siue iudicare. & vide que hic dixi. Bol.

trium receperunt, nemo ^a vnum cogendus erit sententiam dicere: sed aut omnes, ^b aut nullus.

Si arbiter liberam potestatē sen- tentiandi non habet, compromis- sum nō valet: & si de pluribus no- minatis alter eligitur, ille sen- tentiam cogitur dicere. Bartolus.

Inde Pomponius libro trigēsi- motertio quærerit: si ita sit compro- missum, vt quod Titio discep- tori ^c placet, id Seius pronuntiet: quis sit cogendus. & puto tale ar- bitriū non valere, in quo libera fa- cultas arbitri sententiæ ^d non est futura. Sed si ita sit, cōpromissum arbitratu Titij aut Seii fieri: ^e Pō- ponius scribit, & nos putamus, compromisum valere. sed is erit cogendus sententiā dicere, in quē litigatores consenserint.

Si duobus datur potestas elige- di tertii: si nō consenserint, com- promissum non valet. h. d. vel sic: Si duob^o arbitris potestas assūmē- di tertii incertum tribuatur, non valet compromissum: secus si cer- tum. Bartolus.

Si in duos fuerit sic compro- missū, vt si dissenterēt, tertii adsū- māt: puto tale cōpromissū nō valere. ^f Nam in adsumēdo possunt dissentire. Sed si ita sit, ^g vt eis tertius adsumeretur Sépronius, va- let ^h compromissum: quoniam in adsumēdo dissentire nō possunt.

Si in duos cōpromittatur simili- citer, valet cōpromissum: & si dis- senterint, coguntur eligeret tertium, cuius auctoritati parebitur. Bar.

Principaliter ⁱ tamen quæra-

prox. ibi, sufficere qui- dem duorum cōsensum, si præsens fuerit & tertius, nec enim di- cit quod debat tertius suā sententiā ferre, sed sufficere duorum sententiā. Sed secus in duobus iudicibus adinuicem discordan- tibus: nam quilibet debet ferre sententiā: vt in auct̄. vt iudi. nō expe. sa. ius. col. ix. & etiā in qua plures cōcordauerunt, stabitur: vt. j. de re iudi. duo ex tribus. in iudicio videtur secus: vt in auth. vt iu. non expe. sa. ius. Itē ex eo q̄ dicit omnes, videtur q̄ si vnum moriat, finitū sit cōpromissum: vt ar. j. pro soc. l. auct̄. s. mor- te. Sed certè lex dicit aliū substitui. j. de iudi. l. proponebatur. & l. mortuo. & C.de iud. properandū. §. sinautē vtraq; versi. sinau- tē in medio trienij. & de ped. iud. l. pe. secundū H. vel dic q̄ ista in iudice loquūtur: secus in arbitrio: vt dices. j. eo. sed & interpel- latur. §. fi. & facit. j. eo. non distinguemus. §. cum in plures.

^c Discep- tori. id est causidico cuidam.

^d Sententia. s. dicendæ. idem in institutione, quæ non potest in alieno arbitrio pendere: vt. j. de here. institu. l. illa. sed contra. est huic. s. j. prox. §. si in duos. ij. respon. Sol. vt ibi.

^e sej̄ fieri. scilicet decisionem lit. & dic casum sic: Compromis- sum in Titium, aut Seium, cōsentientibus eis: & post eligimus vnu. Vel sic, compromissimus, & nō consentitur tunc: sed postea. alias si non consentiatur, non cogitur: vt. s.e.l. iij. §. tametsi.

^f Non valere. imò videtur quod valeat: vt. j.e. l. §. principaliter. qnæ est contra. Sol. vt ibi.

^g Ita sit. scilicet compromissum.

^h Valer. distinguitur ergo an fuerit certus adiectus iste, vel nō:

vt. j. loca. si merces. j. respon. & insti. de leg. §. tutor. Sed videtur quod quando est certus, quod non valet, quasi non sit in pote- state duorum, vt. s.e.l. idem Pompo. j. respon. quæ est cōtra. Sol. secundum R. iste corrigit illum. Vel dic quod in hoc casu nō adi- mitur facultas duobus sententiae dicendæ: ibi sic.

ⁱ Facilitatē. faciles em sunt hoīes in dissentie- do: vt hīc, & j. de lib. vniuer. l. j. & j. de ad- qui. pos. l. j. in fi. & l. i. j. K. Dissentiant. in iudi- cando.

^l Auctoritati. an solius si ab vtroq; discordet? videtur q̄ sic, vt hīc, cuius auctoritati &c. sed nō credo: cum & à princ. si fuisset electus cū aliis duobus, nō sta- retur eius dicto. Nec ob. quod dicit hīc, cui^p auctoritati pareat &c. quia potest intelligi quādo cōcordat cū al- tero ex duob^o. Vel po- tes dicere q̄ eius dicto fit standum: licet dis- cordet ab aliis duob^o: & hoc per hanc. l.

^m Pareatur. & sic va- let arbitriū. sed contra s. e. §. si i duos. j. rñ. So. secūdū Alb. ibi nō fuit cōsensum de certa per- sona: hīc sic: quod non placet. Alij quod ibi fuerit com- initiū arbitrij & fun- damētu potuit esse nul- lū propter dissensum: at hīc fundamētu est validū: & ideo bene de fine perpendit. ar. s. de orig. iur. l. j. & sic secū- dum hoc expressa ibi nocēt, nō expressa nō: vt hīc, & j. de reg. iu. l. expressa. Tu dic secundū Bul. q̄ ibi nō valet ex se, nisi cōsentiant in tertio eligēdo: valet tñ beneficio prætoris, vt hīc. Item hīc de adiun- ctione tertij nō habet locū in pluribus dele- gatis: vt. j. de re iudi. l.

^{* Quia au- toritate præ- toris tercia certa perso- na adhibe- tur, valet cō- promissum,}

nec potest incertū dici aliter atque si eligenda reliquere- tur duobus in quos iam placet. Alij quod ibi fuerit com- initiū arbitrij & fun- damētu potuit esse nul- lū propter dissensum: at hīc fundamētu est validū: & ideo bene de fine perpendit. ar. s. de orig. iur. l. j. & sic secū- dum hoc expressa ibi nocēt, nō expressa nō: vt hīc, & j. de reg. iu. l. re iud.

xviii. POMPONIVS libro septimodecimo Epistularum & Variarum lectionum.

^D Sicuti ⁱ tribus iudicibus datis, quod duo ex consensu ^q ab- sente tertio iudicauerunt, nihil valet: quia id demū quod maior pars omniū iudicauit, ratum est, cū & omnes ^r iudicasse palam est.

duo iudices. & C.de app. iubemus siqua. sed ar. cōtra C.eo. tit. de app. l. in offerēdis. Itē an hic tertius cogatur recipere & iudica- re? Rñ. q̄ sic: vt C.de aduoc. di. iud. l. sancimus. j.

^s in tres.] C A S V S. Compromisimus in tres arbitros. sufficit si duo cōsentiant. si tertius autē sit præsens, valebit sententiā hoc ca- su: si tertius absens esset, nō valet sententiā: nam eadē distinctio in tribus iudicibus delegatis obseruatur. h. d. cum. l. seq.

ⁿ Et tertius. siue suā sententiā ferat: siue nō. nam nō exprimit hīc.

^o Non valere. nisi hoc auctū est vt vnum alio absente ferat senten- tiā. vt. j. e. l. nō distinguemus. §. cum in plures. Et sic no. hīc quod pl^o facit absentia, quā præsentia cū cōtradictione. sic. j. so. ma. l. i. j. & l. s. i. dotē. §. si pater. & j. man. si præcedēte. §. Lucius. & s. de mino. l. etiā. j. s. fi. & j. de re iu. duo ex trib^o. & j. l. prox. & hīc. Et sunt omnes isti casus speciales. aliās autē qđ potest fieri te inuito multo magis te absente, vel ignorāte: vt. j. de iniuriis. sed si vni^o. §. filiofa. & j. de reg. iur. quod potest. & C.de decu. l. nominatio- num. lib. x. & j. de pac. do. l. quotiens. quæ sunt ar. contra.